E T. co. 17.

T. co. 17.

potest non distinguit. **F**

particularia non habent formam propriam.

Ratio. 1. T. co. 10.

4. ph. text. com. 110.

G

Ratio. 2. T. co. 27. & 31.

vnitas forme est solum in specialissimo

H Ratio. 3. particularia differunt a specie,

Ad prim.

T. co. 12.

Argu. 2.

T. co. 53.

B

Argu. 3.

Com. 53.

Diffinitio ni coi oia diffiniuntur.

Particularia diffiniuntur in vniuersali

T. com. 8.

D Forma to. ta ro diffinitionis.

sensui et huius causa est, quia omne agens agit per formam suam, eo modo quo est informatum, oportet igitur quod intelligere egrediatur ab intellectu secundum formam que est intellectu. Nunc autem forma, diuersimode est intellectu et in sensu et in imaginatioe. cum enim sensus ut oculus vel imaginatiua sint virtutes in corpore et in organo quicquid in oculo vel in imaginatiua recipitur sub esse signato recipitur, et quia quantum ad esse signatum differt vnum indiuiduum eiusdem speciei ab alio: ideo propter hanc speciem signate receptam informatur oculus vel imaginatiua et cognoscit duo particularia ut diuersa quia informatur his conditionibus particularibus que sunt hic et nunc in intellectu autem non sic est forma, quia est immaterialis sicut forma immaterialis, non ergo informatur conditionibus materialibus et particularibus que sunt hic et nunc et amouetur inde omnis signatio forma autem ducit intellectum in cognitione eo modo quo est in intellectu ipsa forma, ideo hoc modo agit intellectus in cognoscendo, et ideo solum directo aspectu intelligit speciem que est intellectu a quo amota est omnis signatio. Si autem particularia haberent propriam formam directo aspectu intelligerentur ut diuersa per suas formas, quod non est verum.

C Ad rationes autem dicentium particularia habere proprias formas, dico & primo ad auctoritatem commentatoris cum dicit quod materia prima recipit formas vniuersaliores & his mediantibus minus vniuersales & sic vsque ad formas indiuiduales nec potest esse illud quod ipsi dicunt quia forme vniuersales non recipiuntur in materia in modo quicquid recipitur in materia sub esse signato recipitur, & q. Auer. dicit prius recipi formas vniuersales intelligit particulare forme vniuersalioris & secundum hoc verum est. Nam embryo prius vniuit vita plante ut plante simpliciter quam huiusmodi plante, & prius plante quam hominis, & prius hominis quam huius hominis, & quod dicit vltimus & sic descendere usque ad formas indiuiduales non intelligit formas particulares, immo sepe confuevit Ari. formas specificas a thomas indiuiduales uocare, & sic decipiuntur illi propter equiuocationem forme indiuidualis.

C Ad aliud dicendum quod licet particularia eiusdem speciei distinguantur per formam aliquo modo hoc non est per formas per se sed per accidens, scilicet in quantum forma est in materia signata, forma etiam tunc non per se distinguitur, vnde si esset abstracta a materia signata non distingueretur, & ideo licet vna & eadem res sit ille homo & homo & vnus homo. vult tamen Ari. in 7. metha. quod vnus & eiusdem rei vno modo est diffinitio, alio modo non diffinitur, enim in quantum est signata & est ad hoc ratio Arist. quod particularia non determinatur per formam, immo accidit forme determinari & distingui in particularibus speciei autem specialissime est diffinitio quia determinatur per formam. dicendum ergo ad questionem quod particularia proprie non diffiniuntur quia non habent proprias formas.

C Ad argumenta in oppositum dicendum. Ad primum princi. dicitur q. particularia possunt diffiniri diffinitione quid nominis secundum nomen illis imponitur non autem diffinitione quid rei propria.

Ad secundum dicitur q. duplex est esse scilicet essenziale & esse actuale, esse vero essenziale est magis proprium speciei & vniuersalium, esse autem actuale proprium indiuiduorum, quoniam indiuidua sunt proprie que corrumpuntur secundum esse actuale, vniuersale autem non corrumpitur secundum esse sibi proprium scilicet

secundum esse essentie sed corrumpitur secundum accidens scilicet in quantum esse actuale in indiuiduo corrumpitur quia esse actuale non est sine esse quod si corrumpitur per accidens in indiuiduo hoc pro tanto est quia esse meum & tuum actuale non sunt idem, esse autem essentie est idem, ideo in re corrupta esse essentie non dicitur simpliciter corrumpi quia non secundum esse sibi proprium corrumpitur, sed per accidens scilicet corrumpitur cum esse actuali, particularium autem mathematicum, & si corrumpitur, corrumpitur per accidens, non tamen sic per accidens ut vniuersale, quia cum corruptio fiat quantum ad esse actuale quod est proprium indiuiduorum & particularium, particularium autem mathe. particulare est, ideo cum corrumpitur quantum ad esse actuale corrumpitur quantum ad esse sibi proprium, & ideo minus per accidens corrumpitur quam vniuersale, quia cum illud esse actuale non se habet secundum quod est in re naturali quia non est dare in esse actuali quantum sine quali, ideo per accidens corrumpitur, magis tamen secundum esse sibi proprium quam vniuersale ideo non est huiusmodi particularium diffinitio. **C** Aliter dicitur quia cum quod quid est sit obiectum intellectus per se ea solum habent diffinitionem vel quod quid est, que directo aspectu apprehenduntur ab intellectu, hec autem sunt vniuersalia eterna & incorruptibilia, & ideo quauis particulare mathe. sit eternum & incorruptibile, quia tamen particulare est & in eo quod tale non directe cognoscitur ab intellectu ideo tale non diffinitur, immo si sit etiam particulare aliquod naturale incorruptibile & eternum ut hoc celum eius non est diffinitio quia qui dicit hoc celum dicit formam in materia signata: Ad tertium dicit q. non de omnibus incorruptibilibus est scientia quia non de his que directe non sunt intelligibilia ut particularia celestia.

Sed rationis partes que speciei solum sunt. Ratio vero est ipsius vniuersalis. Circulo enim esse & circulus & anime esse & anima idem &c. Tex. XXXV.

Questio. VIII.

Q VERITVR Vni partes quantitatie ingradientur diffinitiones sui totius, & videtur quod sic, quia sicut se habet acutum ad rectum ita se habet rectum ad obtusum, sed acutum diffinitur per rectum dicendo acutus angulus est minor rector, quare & obtusum diffinitur per rectum dicendo, obtusus est minor rector, sed rectus est pars quantitatie obtusi, ergo &c.

C Item partes que ingrediuntur diffinitionem sunt partes priores simpliciter quia sunt partes formales & essentielles nam forma est que per se pertinet ad diffinitionem, secundum autem Auer. inde substantia orbis dimensiones indeterminate precedunt formam substantialem in materia, quare cum precedant formam, multo magis precedunt rem, quare cum dimensiones dicantur partes quantitatie que quidem sunt priores rei ingrediuntur diffinitionem rei.

C Item circulo est essenziale continuum sed essenziale est continuo habere partes quantitatie cum continuo sit quod est per se diuisibile: quare partes quantitatie erunt essentielles circulo, quare poterunt ingredi diffinitionem circuli.

C In oppositum est Arist. 7. metha, & arguitur per rationem sic, sicut non est circulo demonstrare, ita non est circulo diffinire, non enim est circulo demonstrare quia

In diuiduū differt ab alio quō.

Qualis est forma talis opatio.

Ad primā opinatiū

Commen. non fuit huius intentionis.

Materia recipit primo formas vniuersales quomodo

Indiuidua frequenter apud philosophum dicuntur spēs a thome.

Ad 2. opinatiū.

Particularia distinguuntur accidentaliter per formam.

T. co. 53.

particularia quare non diffiniuntur.

Ad 2. in opposit.

Esse essenziale est vniuersalium.

Esse actus se est particularium.

vniuersalia secundum se proprii sunt incorrupt.

Diffinitibilia sunt que directe sunt intelligibilia.

Ad 3.

Argu. 1.

Argu. 2.

Argu. 3.

H T. co. 55.

Sensibilibz
substantiis
que sit.

Intelligibi
lis subitan
tia que sit

9. metha.
com. 2.

1. phil. 1.
com. 80.

partes es
sentiales.

partes ma
teriales.

partes quæ
sunt etia
per for
mam.

D
Intelligibi
le quodli
bet est ta
le per for
mam.

quia probans aliquid probat illud esse probatum ab illo, si igitur quod primo probat, probatur primo, probans primum probat seipsum quod est inconueniens quare similiter non est circulo diffinire, cum igitur partes quantitatie diffiniantur per suum totum, non diffinient suum totum. ¶ Ad declarandum istam questionem sciendum primo quod duplex est substantia, sensibilis & intelligibilis, substantia sensibilis est que componitur ex duabus naturis scilicet ex materia & forma recepta in materia, ideo hec substantia que signationem habet, & est hic & nunc est quanta, substantia intelligibilis est que non habet signationem nec est hic & nunc nec quanta, propter hoc quod queritur vtrum partes quantitatie ingrediantur diffinitionem rei non habet locum in huiusmodi substantiis intelligibilibus que etiam non habet diffinitionem nec partes quantitatie quia non competit ipsis signatio materie sed competit substantie primo modo dicte. ¶ Et ad hoc notandum est quod quicquid competit substantie compositæ ex materia & forma, competit ei ratione componentis scilicet tam ratione materie quam ratione forme, & in hoc nulla est differentia, quamuis enim aliqua principaliter competant ratione forme ut actio & aliqua principaliter ratione materie ut passio, vtraque tamen competit composito ratione vtriusque partis componentis scilicet materie, & forme. forma enim materialis non agit nisi ut est in materia propria, similiter passio non est in materia nisi in quantum est sub forma, ut dicit Auer. super. 1. physicorum, quauis igitur aliqua competant composito, & principaliter ratione forme & aliqua ratione materie, omnia tamen que competit composito competit ei ratione tam materie quam forme, & ideo dicitur quod subiecta materia, & forma est causa omnium accidentium. ¶ Vterius aduertendum quod est accipere triplices partes scilicet partes rationis siue essentie que consequuntur totam speciem sub esse signato, partes autem materiales non consequuntur totam speciem, nec oportet quod accipiantur sub esse signato & in hoc habent similitudinem partes quantitatie cum partibus rationis quia vnumquodque compositum diuiditur tam per partes rationis quam per partes quantitatie, & quia diuisio per vtrasque partes competit composito tam ratione materie quam ratione forme diuisio per partes essentielles competit composito etiam ratione materie, quia huius diuisio fit in materia & forma, similiter & diuisio per partes quantitatie competit composito etiam ratione materie & forme, quia forma non diuiditur per partes quantitatie nisi habeat esse in materia signata nec materia potest diuidi nisi sit sub forma, nihilominus tamen per partes essentielles diuisio competit rei principaliter ratione forme quia tota ratio ipsius esse principaliter sumitur a forma, quia forma principaliter facit adesse e contrario autem est de partibus quantitatie, quia ex hoc quod intelligis partes quantitatie in composito necessario est signare partes in continuo. Aliter enim non intelligis partes quantitatie cum aliquid diuidis in quantitatie partes nisi cum signas partes, & quia signas, signatio autem proprie competit materie, quare diuisio per partes quantitatie competit composito per materiam, & ex hoc iam patet, quare partes quantitatie non ingrediantur diffinitionem. Nam cum diffinitio sit actio intellectus res solum hoc modo habent diffiniri prout obijciuntur intellectui non autem obijciuntur intellectui nisi per formam, cuius ratio est, quia noster intellectus solum est in potentia, est enim in genere intelligibilium infimus & vltimus, & ideo cum sit de se in potentia, non vadit ad actum nisi per aliquod ens in

actu, quare res intelligibiles non educuntur per intellectum de potentia ad actum nisi secundum quod sunt in actu hoc autem est solum per formam suam, quia res per formam suam habet actum. ¶ Ex his relinquitur quod ille partes que competunt rei per formam per se & principaliter ingrediantur diffinitionem, in omnibus enim est attendendum illud quod est per se et dimittendum quod est per accidens, partes que competunt rei per materiam non ingrediantur diffinitionem ex his que dicta sunt patet, que dicit Arist. 7. metha. & suus commentator de partibus quantitatie scilicet quod partes quantitatie sunt posteriores composito, quia consignatio presupponit esse compositi, & cum partes quantitatie sumantur penes signationem suppositi, partes huiusmodi sunt posteriores supposito suo, partes autem essentie sunt priores quia dant esse. ¶ Item patet aliud dictum Auer. quod huiusmodi partes sunt priores suo toto in via generationis & temporis ratione potentialitatis, posteriores autem ratione actus & complementi, presupponunt enim esse a quo sumitur omnis ratio complementi. ¶ Item quod huiusmodi partes subesse signato consequuntur totam speciem licet propinquiores sunt speciei & forme & sunt minus per accidens quam partes materiales, cuprum enim est prius respectu circuli, non enim est inuenire hunc circulum sine cupro.

¶ Ad primum dicendum est quod licet pars quantitatie sit posterior toto, & hoc modo sumendo ipsam ut partem quantitatie nunquam diffiniet totum. Si tamen pars quantitatie sumatur secundum aliquem modum, secundum quem est primo obiectum intellectus, sic potest diffinire totum, & hoc modo rectum quamuis sit pars obtusi potest obtusum diffinire, in quantum quidem rectum est habitus respectu obliquitatis que importatur per obtusum et acutum que obliquitas & priuatio non habet cognosci nisi per habitum.

¶ Ad aliud dicendum quod dimensiones indeterminate non precedunt formam simpliciter in materia de quo tamen poterit videri suo loco, sed formam particularem in materia, hec non habet diffiniri, quia particularium non est diffinitio. ideo &c. ¶ Item dato quod dimensiones indeterminate ingrediantur diffinitionem forme signate in materia, ille tamen dimensiones non ingrediantur diffinitionem secundum partes quantitatie, sed secundum suum totum, immo sicut visus fertur primo super totum visibile, & per consequens fertur super partes visibile, ita intellectus super tale totum fertur, & per consequens super partes &c.

Ad tertium dicitur sicut ad primum quod partes quantitatie ut obijciuntur primo intellectui sic sunt priores diffiniuntur totum.

Dubitat autem merito quæ speciei sunt partes & quæ non: sed simul sumpti, hoc enim non manifesto existente &c.

Tex. XXXVII.

Questio. IX.

DEINDE queritur vtrum genus in diffinitione ponatur ut materia, & videtur quod non quia quod vere forma est rationem materie non habet, sed omnes partes diffinitionis sub forme ut dicitur 7. physicorum quare &c.

¶ Item si genus haberet rationem materie, hoc non esset nisi respectu differentie, sed respectu differentie non potest habere rationem materie, probatio, omne quod est magis abstractum simplicius & formalius est, & magis habet esse actualitatis, genus autem magis est

T. c. 23.
1. phil. 1.
com. 26.

Ad prima.

Ad secun.

G

Argu. 1.

T. c. 28.

H
Argu. 2.

A abstractum quam differentia, quare respectu differentie non habebit rationem materie. **C** Item vel haberet rationem materie, que est pars compositi, aut que est totum, non materie que est pars, quia tunc genus non predicaretur de toto, sicut nec materia que est pars ut corpus que est altera pars hominis compositi non predicatur de homine.

Argu. 3. **C** Item aut habet rationem materie naturalis: aut artificialis, hec enim materie differunt in hoc qd materia naturalis non dicit totum siue totam substantiam rei naturalis. materia autem artificialis dicit totam substantiam artificialium, propter quod dicit Auer. supra secundum phi. qd omnes forme artificiales sunt accidentia, sed neutro harum materierum predicatur predicatione essentiali de eo cuius est, quare si genus haberet rationem alterius harum materiarum non predicaretur de specie, hoc autem falsum, quare genus non habet rationem materie.

T. co. 13.
T. co. 34.
In oppositum est Commentator. 7. mathe. & etiam ipse Arist. dicit genus esse materiam.

Generis et materie differentia
1. metha. com. 17.
B
Ad istam questionem dicendum quod commentator in pluribus locis soluit istam questionem, & in primo metha. in illo capitulo, quoniam in fundamento nature nihil est distinctum & c. & in 8. & dat tres differentias inter genus & materiam, prima differentia est, quoniam genus est medium inter potentiam & actum, materia autem potentia simpliciter, hanc ponit Auer. in primo metha. 2. ponit in 8. metha. & est genus est pars in potentia, materia vero est pars in actu. Ex his duabus elicitur. 3. differentia quam ponit & in 2. & 8. eiusdem, & est scilicet quod genus predicatur, materia autem non, qd autem eliciatur ex prima differentia & secunda sic patet, quia cum materia sit in potentia simpliciter, genus autem aliquid habet actus, quoniam est medium inter potentiam & actum, genus est totum quoddam, totum autem de toto predicatur, unde genus predicatur de toto non autem materia. Similiter ex 2. differentia potest elici. 3. quia res secundum suum esse actuale habet partes reales scilicet materia, & forma que sunt partes compositi, & res per has partes constituta habens esse actuale solum est intelligibilis in potentia, & quia res est intelligibilis in potentia, ideo hoc modo genus est pars rei. et sic dicere partem in potentiam est dicere partem secundum rationem que est totum ideo genus predicatur, materia autem non, patet qd ex duabus differentijs elicitur. 3. que est quod genus predicatur, materia vero non, genus dicit illud totum quod species, materia autem partem simpliciter dicit, sed genus ut dixi dicit illud totum quod species sed per modum cuiusdam confusi, propter hoc est medium inter potentiam & actum videtur autem secunda differentia contradicere prime quia considerando genus in se dicit medium inter potentiam & actum, materia vero dicit partem in actu unde advertendum quod genus est pars rei secundum quod res sunt apud intellectum diffiniens, & ideo genus est pars rationis tantum. Nam res secundum quod sunt in actuali suo esse sic habent esse, qd solum sunt intelligibiles in potentia, quod est pars rei ut est in actu, est pars in actu quod autem est pars rei ut est intelligibilis est pars rei in potentia & est pars secundum rationem, quia intellectus facit genus esse partem & ideo genus predicatur quia dicit illud totum quod dicit species licet indistincte, materia vero non predicatur quia dicit partem que est pars rei secundum quod res est, supra autem rationem talis partis est predicari essentialiter non dico denominative. Nam pars realis differt a suo toto, & ideo non predicatur de suo toto, genus autem differt a re secundum rationem non

secundum rem, ideo essentialiter predicatur de re, & est idem cum subiecto secundum rem de qua predicatur essentialiter, differens tamen secundam rationem, realis autem pars ut materia differt realiter a re. ideo materia non predicatur, & sic patet qd ex hac secunda differentia scilicet quod genus est pars secundum rationem & est pars in potentia, & qd materia est pars secundum rem, & est pars in actu, sequitur tertia differentia scilicet quod genus predicatur, materia vero non. **C** Nunc videndum est quomodo genus assimilatur materie. Ad quod sciendum qd materia potest considerari dupliciter scilicet secundum essentiam suam, vel ut est sub forma, primo modo sumendo materiam materia est omnium vna, sumendo autem materiam secundo modo ut est sub formis hoc potest esse dupliciter, aut prout est sub formis accidentalibus uel substantialibus, si prout est sub accidentalibus adhuc dupliciter aut est sub communi. aut est sub propria si sub communi, illud accidens consequitur materiam. Si sub proprio illud accidens consequitur formam siue speciem si autem prout est sub forma substantiali adhuc dupliciter aut sub formis substantialibus habentibus ordinem adinuicem, & tunc materia informata forma vniuersaliori recipit secundam ut dicit Auer. primo metha. aut sub formis substantialibus contrarijs, tunc materia est in potentia ad utranque nec est actu aliquid horum, sed sit actu per alteram, formam in actu. In his quatuor proprietatibus genus assimilatur materie, nam sicut materia secundum suam essentiam est vna omnium non per vnam formam sed per indifferentiam quandam ad omnes formas, sic genus est vnus non per formam vnam sed per quandam indifferentiam ad plures formas, non enim intellectui generis respondet ypostasis vnus forme secundum Auerroin commentatore super primum de anima qui dicit conceptui generis non respondet ypostasis vna quia non respondet ei forma vna: sed plures, est enim conceptus generis ex tenui similitudine singularium sumptus, speciem autem specialissimam vult vnam formam esse & naturam. Item sicut accidentia communia sequuntur materiam, propria vero speciem sic est in genere, quia genus consequitur accidentia communia, cum enim videt quis a remoris quid terminat visum, & consistens scit qd est aliquod corpus, non autem corpus tale cum autem propinquius videtur per se moueri scitur quoniam animal. **C** Item materia sub formis specialibus ordinatis prius recipit formam generis quam speciei & in hoc genus magis, appropinquat ad materiam quanto aliquid magis est, abstractum & communius, tanto plus est immeritum materie. propter qd embrio prius viuit vita plante quam animalis & quam hominis. **C** Item quarto modo considerando materiam ut est ad formas substantiales contrarias est in potentia ad vtrasque recipit autem determinationem per alteram formam earum, ita & genus est in potentia ad vtranque differentiam & accipit determinationem a differentijs, est enim genus materia totius dicit enim idem quod totum, licet alio modo & in hoc differt a materia artificialium quia licet dicat totam substantiam, artificialium non tamen dicit totum illud quod res artificialis aliquid enim addit forma artis super materiam artificialium propter quod, & illa materia non potest directe predicari de artificialibus & c.

Ad primum dicitur quod genus ut ponitur indiffinitio, ne se habet ut forma quia licet se habeat ut materia quia tamen non sub est ut materia particularis sed omnis que est pars essentie est forma totius se habens ut partem forme & ut sic e forma ex alio se habet ut materia

E Genus est pars in potentia ex parte secundum rationem ideo predicatur.

genus que assimilatur materie.

Accidens esse sequitur materiam propriam formam.

F Com. 17.

Proprietates. 4. generis compositur materie.

proprietates prima.

Com. 8.

proprietates

proprietates tertia.

G

proprietates quarta.

H Ad prim.

C
Genus dicit totum quod species sed confuse in predicatur.

D
Materia non predicatur quia dicit partem in actu.

A
Ad secun.
Ad terci.
T.co. 35.
Ad quart.
c. 25. 34.
43.
Argu. 1.
Com. 17.
B
Argu. 2.
sex. c. 49.
Argu. 3.
Differen-
tia se ha-
ber ut a-
ctus tripli-
citer. 2. r.
ratio.
2. ratio.
In hoc. 7.
metha. ce.
com. 35.
tertio rō.
C
Abstra-
tum abste-
rioribus se
habet ut
totum.
H
differen-
tia
4. totum
D

E
Genus nō
predicatur
de diffe-
rentia.
Ratio. 1.
Ratio. 2.
Ratio. 3.
2. quod di-
citur de
differētia
3. quod di-
citur de il-
la.
4. quod di-
citur de il-
la.
F

Species di-
cit totum
per modū
forme &
est mate-
rie.
Genus di-
citur suum
p modum
materie.
G
Ad prim.
Ad secun.
Ad terci.

Argu. 1.
H
Argu. 2.
G

ria quia habet ut pars potentialis. Ad secundum dicitur qd genus ut penitit in diffinitione non est quid abstractum immo se habet ut potentiale & determinabile quod actuatur & determinatur per differentiam. Ad tertium dicitur qd habet rationem materie q est pars compositi nam ut dicitur. 7. methaphi. partibus diffiniti correspondēt partes diffōnis, diffintū cōponitū ex materia & forma cuius materie genus uicē gerit. Ad. 4. dicitur qd genus est ut materia naturalis que se habet non ut pars rei & in actu hec enim non predicatur sic intelligitur Auerr. 7. metha. sed ut pars rei secundum rationem hec predicatur de toto.

In hoc namque hō & albū multa quidē sunt cū alterū nō insit alteri &c. T. XLII.

Questio. X.

QUERITVR consequēter utrum differentia habeat rationem actualitatis & dicat quid in actu, & videtur qd non secundū enim commentatorē primo metha. materia dicit potentiam purā, & ideo non predicatur a simili: si differentia diceret actum purum non predicaretur: quare ad hoc qd predicetur oportet qd dicat mediū inter potentiam & actū, quare erit quid potentiale sicut & genus. **C** Itē species constat ex genere & differentia & utrumque est in potentia: quia dicitur in. 7. metha. qd ex pluribus existentibus in actu nō fit unū. **C** Preterea differentia est pars diffinitionis quare dicit quid potentiale cū pars sit in potentia in toto.

In oppositum est philosophus in litera. **C** Respondetur ad istā questionem dicendū qd differentia illud quod dicit: dicit per modum actus, & hoc patet triplici rōne. Nā differentia distinguit. omnis autē distinctio a forma & ab actu ē. solus enim actus distinguit a potentia nulla est distinctio, ex hoc enim contraria non distinguuntur cum sunt in potentia, immo eadē est materia contrariorum, & ideo cum differentia distinguat habet rationem actualitatis. Item differentia est complementum diffinitionis, & habet rōnem cōplementi & rō differentie sumitur a parte que est actus. Nā secundum Arist. partes que sunt priores via generationis & temporis & partes quantitativē & materiales sunt posteriores gnatione & tempore. **C** Itē ratio dñie sumitur nō a toto sed a parte, & est rō quia cum genus sumatur a toto, & nō dñia si n. differentia sumetur a toto non esset cōtra rōnem differentie inquantū differentia qd genus predicaretur de ipsa cū totū possit predicari de toto, sicut non est cōtra rōnem generis qd predicetur de specie: quia utrunque sumitur a tota natura, sumitur igitur a parte sed non a parte que est materia, quia sic non haberet rōnem cōplementi, sed sumit a parte que est actus & a forma partis, et quia forma habet rōnem actus, & ideo differentia habet rōnem actus. Animatum enim non significat totū, immo solum significat idem quod anima. differunt tamen in modo significandi sicut idē significat albū & albedo. differentia tamē implicat totū, genus autē significat totum sed materialiter, quia quanto aliquid ab intellectu cōsideratur sub esse abstractioni tanto magis cōsideratur sub modo magis confuso & indistincto. & hoc est magis materialiter considerare, differentia vero per modum forme dicit totū non qd dicat significatū sed implicat, spēs dicit totū per modū totius. s. materie & forme. Ex his igitur qd dicta sunt patet illa quatuor que cōiter solent dici de genere & diffeantia. dicitur. n. qd de ipsa nō predicatur genus. Itē qd differentia non cadit in recto ordine in linea predicamentali sed cadit a latere. Itē qd semper predicatur denominatiue. Itē qd differentia est illud a quo diffinitio habet unitatē. **P** Primum patet sic. s. qd genus non predicatur de differentia, quia

differentia secundū qd differentia significatiue dicit for mā ut animatū significat animā, si igitur genus siue animal predicaretur de differentia secundū qd differētia, aīa esset animal. sed homo nō est aīa sed animatū: & per cōsequens illud animal non predicatur de differentia ut differentia. **C** Itē homo est animal cōpositū ex anima & corpore, quare hō esset plura animalia si genus predicaretur de differentia. **C** Aliomodo potest hoc probari: quia, quia si genus predicaretur de differentia: totum predicaretur de parte, sed si totū predicatur de parte cum vnum totū habeat plures partes: tūc vnum totum esset multa tota, vna domus multe domus, & vnum animal multa animalia. **C** Item non cadit differentia in recta linea predicamentali quia que in recta linea cadunt vniuniformiter sumuntur a toto. differentia autē nō sumitur a toto nec genus & spēs ideo genus & species cadunt in recta linea nō autē differentia. **P** Item semper differentia predicatur denominatiue, quia cum differentia sumatur a forma que est pars ut dictum est, forma autem que est pars non est totum cōpositum ideo non debet sumi in predicatiōe nisi rōne concretionis, per implicationē dicat quodam modo totum. **P** Itē patet quartū. s. qd differentia sit illud per qd diffinitio habet unitatē, quia diffinitio non habet unitatē nisi ex eo qd est vnus nature & a natura vna diffinitio. unitas autē diffinitio est ab entitate & unitate rei, entitas autē est per formā que est pars compositi & q est perfectio & cōplementū & tota diffinitio sumitur per respectum ad hanc formā, ideo cū differentia ut dictū est sumatur a forma, patet qd ipsa est cā unitatis diffinitionis. econtrario est de genere quia genus nunquam predicatur denominatiue eo qd ipsum sumitur a toto, & ideo non denominatiue sed essentia liter predicatur. **P** Itē cadit genus in recta linea, quia sumitur a toto sicut species, licet differenter & utrumq cadit directe in linea. **P** Item genus cōprehendit sicut totū partē, genus. n. dicit totū. differentia autē partē. Itē genus predicat suas partes nō ē aliquid nisi sicut materia, quia genus idem secundū rē est totū qd spēs sed differenter, quia spēs dicit totū secundū modū materie & forme, genus autē dicit idē totū per modū materie, & ideo genus est aliud a toto secundū rōnem & non secundum rē, dicunt autē quidā qd rō differentie sumit a tota nā significatiue sed forte, modo non est facile videre cām quare semper pōdicet denominatiue, & quare ponat a latere nisi dicat eo mō quo dictū est superius. Ad primū dicitur qd non est dictum ab aliquo differentia dicere purā actualitatē ut materia purā potentialitatem sed dicitur quod differentia respectu generis dicit actualitatem. Ad secundum dicitur quod rō est p. cōclusionē, cum genus & differentia sint due partes diffinitionis & utreque non possunt simul esse actus nec potentie & genus se habet ut potentia differentia oportet se habeat ut actus. Ad tertium dñ qd differentia relata ad genus se habet ut actus. relata ad spēm cuius ē pars ut est pars cōtrahit rōnem potentialitatis.

Si itaque hec si se hēnt palā, quia similis differentie rei erit et diffō &c. T. c. xliii.

Questio XI.

QUERITVR, cōsequēter utrum addēdo differentiam generi fiat nugatio & vī qd sic quia si nō ex differentia addita gnī nō fieret vere vnū sicut nec dicēdo hō albus sit vere vnū eo qd albū dicit aliā naturā ab hōie, hoc autē est inconueniens, sed dicit illud totū qd dñia & plura, vñ addēdo alteri idē dicet bis & erit nugatio. Itē rō qre dicēdo aīal hō est nugatio est quia rō aīalis sumitur ab eodē toto, a quo natura hominis qre cū qlibet ps diffōnis dicat idē qd totū, seq qd differentia

A addita generi facit nugationem. ¶ Item genus et quodcunque alterum istorum exprimas semper alterum in altero intelligitur quare erit nugatio. causa enim quare simus dat intelligere nasum est, quia dicendo nasus simus non amplius dat intelligere nasum, quia unum. In nasus non est de primo intellectu simi.

In oppo. est Ari. & arguit per rationem, quia uera diffinitio non continet superfluum nec diminutum, sed uera diffinitio fit ex genere & differentia, quare per ipsorum coniunctionem non erit superfluitas neque nugatio.

Ad ista quoniam dicendum quod in diffinitione addendo differentiam generi, non fit nugatio, et hoc patet duplici via. prima via sumit a modo quem habet differentia, habet. n. modum accidentis. Accidentis autem semper est predicari, & nunquam subijci ut innuit. i. phisi. quod patet quia terminus in predicato stat pro forma in subiecto vero pro supposito. albius autem sola qualitate significat. id contra rationem accidentis est subijci non dico quin spes subijciatur generi suo, sed non tanquam accidens sed in quantum spes est & ita de differentia, differentia. n. in quantum differentia non subijciatur generi nec spei. ¶ Si. n. dicatur animal est animal cum hec differentia animalum nihil aliud sit quam anima vel nihil significat nisi animam in quantum differentia nec quod anima sit animal, sed quia subiectum cuius est actus anima est animal.

C Item habet modum accidentis & conuenit cum ipso in hoc quia sicut simus cum dicitur nasus simus expresso naso non dat amplius ipsum intelligere, nec est si non exprimeretur dat ipsum intelligere quantum simus naso non addito det ipsum intelligere. ¶ Et quia ista via non uidetur sufficiens ad euadendum nugationem in cedendum per aliam viam. scilicet considerando genus & differentiam quantum ad ea a quibus sumitur ratio ipsorum. unde et genus ut prius visum est sumit a toto siue a natura tota spei. differentia uero ab eo quod est pars. scilicet forma, & ex hoc est quod uno addito alteri non erit nugatio, & hoc est sic videre. nugatio. n. fit duobus modis, aut. scilicet cum idem sub eadem voce bis dicitur & explicite, aut cum aliquid additur alteri in quo additio illud cui additur, est actualiter intellectum, ut in homine actualiter intelligitur animal. dicendo animal homo, et tunc a parte eius quod additur alteri non fit nugatio quod ipsum sub sua voce bis dicatur. scilicet homo, homo sed aperte eius cui fit additio dicitur idem bis. unde animal homo est idem quod animal, animal fit igitur ista nugatio, ex hoc quod animal actualiter intelligitur in homine. si. n. aliquid intelligeretur in aliquo potentialiter ex tali additione adiuuante non fieret nugatio nec sufficeret talis intellectus unius in aliquo ad nugationem. genus autem non intelligitur actualiter in differentia, nec differentia in genere. & id ex additione unius ad alterum non fit explicata nugatio ut dicatur explicite animal, animal bis, nec est fit implicite nugatio ita quod intelligatur unum in alio, quia nec unum intelligitur in alio nec e contrario. animal. n. non intelligitur in rationali quia ratio generis sumitur a toto. unde animal dicitur totum, ratio uero differentie sumitur a parte. scilicet que est forma vel pars rei unde rationale dicitur parte reale totum autem integrale nunquam intelligitur in sua parte. si. n. sic esset cum totum integrale plures haberet partes, in quarum qualibet intelligeretur in actu circa unum totum essent multa tota et una domus esset multe domus. ¶ Similiter. n. si genus actualiter intelligeretur in differentia que differentia dicit partem integram totius, tunc unum animal esset multa anima vel plura. genus igitur non predicatur de differentia, nec actualiter intelligitur in ea, nec differentia intelligitur in genere, quia quamuis differentia includatur actu in genere ut pars integralis in suo toto secundum quod dicit Aristoteles. quod genus comprehendit differentias, non tamen intelligitur differentia actu in genere, & ratio est, quia secundum rem totum intelligitur in toto actualiter, si tamen idem siue unum totum sit

maioris abstractionis & aliud minoris abstractionis, ut idem totum secundum rem dicunt homo & animal. illud quod est maioris abstractionis actualiter intelligitur in eo quod est minoris abstractionis, ut animal actualiter intelligitur in homine. e contrario autem potentialiter, homo intelligitur in animali quamuis dicunt idem totum secundum rem, differentia autem non est abstracta a genere, & ideo licet includatur in genere quod est totum ut pars integralis, non tamen in ipsa actualiter intelligitur, quia igitur genus non actualiter intelligitur in differentia, quia totum non actualiter intelligitur in parte integrali. nec e contrario. differentia non actualiter intelligitur in genere sed potentialiter sicut minus abstractum in magis abstracto non est actualiter intellectum, & ex hoc est quod differentia addita generi non facit nugationem. Sed hic occurrit magnum dubium, quia licet ex additione unius differentie ad genus non fiat nugatio, ut dictum est, tamen si in una diffinitione cadant plures differentie per ordinem que addantur supremo generi ut dicendo corpus animatum sensibile rationale per additionem posterioris ad priorem uidetur fieri nugatio, quia iste differentie sic sumpte per ordinem prior sumitur a parte. scilicet forma sicut & posterior. cadunt enim in una linea. scilicet a latere omnes. ¶ Item predicantur denominatiue quare nulla dicit totum sed quicquid dicit una, dicit alia sicut genus, quia ab eodem toto a quo sumitur homo, sumitur animal. unde fit nugatio dicendo animal homo, licet se habeant sicut magis & minus abstractum, ita erit similiter de priori & posteriori pluribus positis ordinate in eadem diffinitione. scilicet quod faciunt nugationem. sumuntur enim omnes ab eadem natura, licet secundum maiorem & minorem abstractionem. ad istam autem rationem non uidetur nisi unus modus euadendi quem annuit Aristoteles in littera. 7. metha. dicit. n. quod sola ultima differentia dicit totam rei substantiam & hec sola tenet locum vere differentie, omnes autem differentie inter medie tenent locum & rationem generis proximi. Si. n. non scire nomen generis proximi ad hominem accipere genus remotum & aggregare singulas differentias in uno latere ordinatas que cum genere illo omnes circuloquuntur unum genus proximum hominis ut corpus animatum sensibile quod totum, circuloquutio generis est, quod est animal. quod quidem est genus proximum hominis cui additur differentia ultima. scilicet rationale que sola habet locum differentie. omnes autem alie rationem generis, & sic perficit diffinitionem hominis. unde ille differentie contra genus non debent distingui ut partes diffinitionis quare unum sit genus & aliud differentia, sed debent accipi ut totum illud sit nomen unius generis, per hec igitur que dicta sunt iam patent, que dicit Aristoteles in littera de differentia, scilicet in libro septimo methaphisice, dicit enim quod non refert per plures differentias aut per unam diffiniri, quia omnes intermedie suppleunt vicem unius generis proximi ad speciem.

C Item dicit quod differentia comprehenditur a genere. scilicet sicut pars integralis includitur in suo toto.

C Item sola ultima differentia, dicit totam substantiam, & sola est vera differentia.

C Item dicit quod oportet quod ille plures differentie in diffinitione ponantur ordinate, ita quod non ponatur minus abstracta prius & magis abstracta posteriorius, quia hoc modo ex additione unius ad aliam fieret nugatio, & maxime si ultimam differentiam poneret que constituit speciem fieret nugatio ac si speciem adderet generi.

C Ad argumentum in oppositum dicendum quod differentia est aliud & non est aliud genere, est aliud quia

E Cōsequēs & species idēz totū dicuntur secludūz rē

Absra-ctum ma-gis intelli-gitur a-ctūz in minus. Abstra-ctum mi-nus poten-tia liter in telligitur in magis abstrac-tio.

F Differentia sola ultima dicit totā substantiā res T.c.43.

G Differentie intermedie gerunt vicem gūis.

T.c.43.

H

1. Ratio. Differentia non facit nugationem cum genere. T.c.27.

2. Ratio.

Nugatio dupl. fit.

Totum nō intelligitur in parte.

Ex. 7. libro 6. 92.

In hoc. 7. 6. 43.

A quia non est ipsum totum, immo pars est, non est aut aliud pro illa parte totius scilicet forma, que idem est q genus, & si est aliud, ergo non fit ex ipsa, & genere ynum, sicut nec ex homine & albo, dicendum q non est sic omni moda diuersitas inter differentiam et genus vt inter substantia & accidens, ut dictu est.

Ad secun. Ad secundum dicitur q non quelibet pars diffinitionis dicit idem quod totum, genus enim dicit totum, differentia autem non, & nec ipsum, genus quod est totu, actualiter intelligitur in differentia que est pars integralis, nec etiam genus intelligitur actualiter in differentia ideo negationem non faciunt.

Ad tertiu. Ad tertiu patet q no est veru q quelibet pars itelligatur in altera na nec genus a actualiter in telligitur in differentia, cu totu no a actualiter intelligatur in parte nec differentia actualiter in genere sed potentialiter ideo &c.

Quem ad modum igitur dictum est latet quod impossibile diffinire in sempiternis: maxime uero quecumque unica, ut Luna & Sole &c. Tex. LV.

Questio. XII.

QUERITUR Consequenter de substantijs simplicibus separatis, vtru. s. habeat diffinitione videtur q sic, quia substantiaru maxime q per se sunt est diffinitio. hmoi aut maxime sunt substantie & p se, & maxime subsistit. igitur, quare &c. **C** Itē si ille substantie no habeat diffinitione hoc non est pp aliud nisi quia carent partibus, sed hoc no impedit, p hō genus. n. & differentia sunt partes diffinitionis & hee no sunt partes reales, quia tunc no pdicarētur de re, sed sunt partes rōnales q partes cōperentes diffinitioni cōperere possunt hus simplicibus, quare poterit diffiniri per partes rōnis quāuis in ipsis no sint partes reales. **C** Itē cū diffinitio sit actio intellectus illa sola diffiniuntur que directe, intellectu cognoscuntur. Si igitur ista no diffiniuntur hoc esset quia non cadūt in intellectū nostrum, sed q cadant in intellectū nostrū videtur. Intellectus. n. noster simplex est & plus cōuenit cū simplici quā cū cōposito, quare si noster intellectus cognoscit cōpositū, multo magis, & simplex cū cognoscendo illa intellectus fornet diffinitionem.

B Argu. 1.

Argu. 2.

Argu. 3.

C T. co. 55.

Finitum et infinitum quantitati cōgruunt quomodo.

Materia dat esse finitum.

D

In oppositum esse Arist. in litera in hoc. 7. Ad ista qōne primo est videndū qno in substantijs separatis sit accipere finitū & infinitū, ut q quāto cōgruūt sciendū ergo q oīs forma materialis que recipitur in materia, tā substantialis quā accidentalis ex eo q recipitur in materia cū receptio fiat per modū rei recipiētis nō rei recepte nō recipitur termino sue perfectionis secundū q totalis forma in specie, sed secundū participatione & secundū plus & minus, & in formis quidē accidentalibus hoc patet que nō proprie intēdūtur et remittuntur in substantia vt calidū, manifestū est. n. q in igne et in aere recipitur secundum esse magis et minus in tensum, vt in aere secundum esse minus intensum: et in igne secundum magis intensum. in formis vero substantiālibus idem patet nā licet non intēdātur nec remittantur in se intēdūtur: tū et remittuntur in actionibus sui: suppositi in quo sunt, vnde vnus hō magis opatur opā humana quā alius: quia magis disposita est materia corpis in complexione. Si autē esset aliquid calidum separatū penitus a materia: et non preciparetur in aliqua materia illud calidū eēt in finitū. s. secundū oēm perfectionem calidi in eo q tale ita q quicquid in talibus calidis esset perfectionis secundū q calida, esset perfectissime per essentiam in il

lo calido separato. vnde tale calidum esset in vltimo sue perfectionis & esset infinitum. non quia esset ens infinitum sed esset ens tale infinitum. s. calidum. & ideo in eo q tale ens est habens esse penitus non participatum. sed omnino separatum & purum. vt primū in quo sunt omnium perfectiones secundum q sunt entia per essentiam. his vltis intelligendum ad questionem q sicut vltis est supra. diffinitio habet cōparationem ad tria. s. ad suas partes. s. genus & differentiam & ad intellectū diffinientem, & ad illud cuius est diffinitio. s. ad diffinitū per cōparationem ad hec tria. patebit q simpliciu substantiarum separatarum non est diffinitio proprie. Nam vt dictū est genus sumitur a toto. differentia vero a parte. s. a forma: quia forma est pars compositi. Item genus sumitur a potētiā ipsius rei. differentia vero ab actuali in quibus non est inuenire rationem totius & partis uel potētiē & actus. In his non est accipere genus & differentiam & per consequens nec diffinitionem. **C** Et est sciendum sicut est reperire triplices substantias. s. primam causam. intelligentias & substantias sensibiles. ita in his conuenit diuersimode accipere naturam & esse. In primo quidem principio tam natura quā esse sunt infinita per omnem modum. nec esse primi est receptum in natura nec natura recepta est in aliquo: immo in sua natura est suum esse: & ideo est omnino simplex in quo non est accipere nec rationem totius nec ratione partis: nec potētiē nec actus a quibus sumitur genus & differentia. ideo primum nullo modo est diffinibile nec finibile nec terminale per diffinitionem. In substantijs vero sensibilibus compositis ex materia & forma: tam natura quam esse sunt finita quia vtrunque est receptum. esse quidem in eis est receptū in natura. natura autem est recepta in materia propter quod in his proprie est inuenire rationem totius & partis & potētiē & actus: & ideo talia sunt proprie diffinibilia: quia in eis est inuenire: vnde sumitur ratione generis & differentie que constituunt diffinitionem, substantie autem medie a. s. intelligentie medio modo se habent & quodammodo habent diffinitionem. simpliciter autem non. quia in eis non est nisi natura. s. forma que non est recepta in materia quāuis habeat esse receptum in natura propter quod in libro de causis dicuntur compositioni ex finito & infinito. s. ex esse recepto in natura & ex infinito. s. ex natura penitus non recepta in aliquo: & ideo cum non sint adeo penitus simplices sicut primum in illis per aliquē modū inuenire conuenit. vnde sumatur genus & differentia cū in eis natura siue forma sit simplex oīno ab ea nō potest sumi ratio generis secundū q genus sumitur a toto quia in tali natura nō est totū nec pars cū sit penitus simplex. similiter differentia nō potest sumi ab ea quia esse non ingreditur diffōne quia esse est receptū in natura: & oīs receptio quodammodo reducit ad materiā & ad potentialitātē: licet nō sit in eis illud potētiāle pura potētiā: quia ipsa natura in eis forma est q semper & vniuersaliter & secundū q hu ius est endelechia que & actū ipōrtat: vñ nō est pura potētiā nec ēt acrus purus oīno sed ē actus aliquo mō pmixtus potētiē & quā ad hoc ē in eis aliq rō potētiā litatis. s. rōne nature & aliquid actualitatis rōne esse recepti. secundū igitur q natura intelligitur importare rōne actualitatis sic ab ea potest sumi rō generis q sumitur a potētiāle, ab eē vero recepto q importat rōne actualitatis sumitur differentia. licet igitur in ipsius substantijs nō possit aliquid inueniri vñ sumatur genus in quā tū genus sumitur a toto nec aliquid: vñ differentia in quantum sumitur a parte. & sic simpliciter non hnt diffinitione, quia tamē genus sumitur a potētiā, differentia

B Separatum a materia ut sic est infinitum.
In hoc. 7. qōne. 2.
Simplicium substantiarum nō est proprie diffinitio.
Primum esse. s. dei quō nō est diffinibile.
F
In compositis quilibet pars habet esse receptum.
Propositione. 16.
G
In simplicibus non est totum nec pars
H
Simplicia habent alio modo diffinitionem.

A vero sumitur ab actu & est i ipsis substantijs inuenire aliquid potetiale, & aliquid actuale, ideo sunt aliquo modo diffinibiles. Ex his ergo patet qd hmoi substantie non habent diffinitionem simpliciter. Si enim haberent diffinitionem simpliciter sequerentur tria inconuenientia. primum qd differentia sumeretur in talibus a toto sicut genus a toto & ex isto sequitur vterius qd differentia predicaretur de diffinito essentialiter sicut genus, & ex hoc sequitur qd differentia poneretur in eadem linea cum genere, & ex hoc vterius qd genus predicaretur de differentia, & ex hoc ulterius qd addendo differentiam generi fieret nugatio vera. Quod autem in talibus differentia sumeretur a toto sicut genus patet. differentia enim sumitur a forma siue a natura. in his autem substantijs natura simplex est non habens partem & parrem, & tunc causa sumeretur a toto predicaretur essentialiter sicut genus quod sumitur a toto & ex hoc sequeretur qd caderet in eadem linea cum genere. quia dicit idem totum, & ex hoc vterius sequeretur qd predicaretur de differentia. ¶ Item addendo differentiam generi in talibus esset nugatio quod patet, ad hoc enim qd fiat nugatio requiritur qd illud cui fit additio actu intelligatur in eo cui additur ut dicendo animal homo, quia enim in specie que est homo actu intelligitur animal. ideo fit nugatio qui bis dicitur animal non autem homo. Nunc autem differentia intelligentiarum dicit idem qd genus in ipsis quia vtrunque dicitur totum vnum intelligitur in alto, vnde non habent proprie diffinitionem. Hoc idem patet per respectum ad intellectum nostrum, quia cum diffinitio sit actus intellectus ea sola diffiniuntur que directe cognoscuntur ab intellectu, hec autem sunt que habent phantasmas que phantasmas non habent intelligi directe non possunt & per dicta potest parere responsio ad obiecta &c.

Tria in conuenientia si similia proprie diffiniuntur.

Nugatio quomodo fiat.

B

Ad prim.

Ad secund.

Ad tert.

Ad prim. dicitur qd non sufficit qd per se maxime existant tales substantie simplices ad hoc qd sint diffinibiles sed requiritur qd in illis reperiat aliquid se habens ut totum & aliquid ut pars vnde summatur rō generis & differentie. Ad secundū dicitur qd nec in talibus diffinitionibus possunt sumi partes rōnis quia cum differentia sumatur a natura in talibus substantijs & illa est simplex habet rōnem totius ut generis & predicatur essentialiter de diffinito. Ad tertium dicitur qd intellectus in simplicibus non inuenit unde sumat rōnem partium. s. generis & differentie, ideo licet quantum ac rem magis conuenient cum simplicibus non tamen quantum ad modum intelligendi.

Explicit liber septimus methaphisice.

Liber octauus methaphisice incipit.

Oportet autem non latere quia aliquando latet utrum nomen significat substantiam compositam aut actum & formam &c.

Tex. Com. VII.

Questio. Prima.

QUERITUR quid significetur per nomen vtrum forma aut aggregatum. Videtur quod prius significet subiectum sicut res se habet ad esse ita & ad intelligi sed subiectum prius se habet ad esse ergo prius ad intelligi ergo prius ad significari patet consequentia primo per herme. ca. 3. significare est in intellectu constituit. Secundo illud quod diffinitur per aliud intelligere per illud, nam. 4. metha. ratio quam significat nomen est diffinitio accidentaliter forma diffinitur per subiectum ergo intelligere per ipsum & per consequens significatur ergo prius significatur subiectum

Argu. 1.

D

T. c. 28.

obscure

quam forma existens in eo. In oppositum est philosophus in litera. Responderetur de hac questione siue iter se expedire Arist. dicens quod per nomen significatur vtrunque scilicet forma & aggregatum, sed non vniuoce & non equiuoce, sed ad vnum id est per attributionem & analogiam vnius ad alterum sed non dicit quid est quod significatur prius & quid posterius, sed quod nomen significat vtrunque scilicet formam, & aggregatum per analogiam vbi autem est analogia, ibi est prius & posterius, ideo oportet dicere quid per nomen significatur prius & posterius. dicit autem commentator ad hoc quod per nomen prius significatur forma, & per posterius aggregatum scilicet per attributionem ad formam, & est ratio quia res non significatur per nomen nisi secundum quod cognoscitur, non autem cognoscitur nisi secundum quod est actu. res autem per formam suam est actu: ideo res per formam significatur & forma prima significatur, & sicut dicit commentator super hunc passum, super hunc passum: super. 8. metha. quod quando aliqua duo sic se habent ut causa & causatum, si aliquid competit utrique dignius est ut per prius competat cause quam causato & quia forma est causa quare aggregatum significatur. ideo prius significatur ipsa. Sed hec solutio videtur habere calumiam. Nos enim videmus quod res sunt causa veritatis in anima & tamen veritas per prius dicitur de veritate in anima quā de veritate in rebus. Item dicitur sanus quia efficit sanitatem in animali & tamen sanitas per prius dicitur de sanitate que est in animali quam de illa que est in cibo. ¶ dicendum quod si bene intelligatur commentator, verum est quod dicit, si autem male intelligitur non est verum, causa enim & causatum dupliciter possunt considerari, vel in se, vel incomparationem ad nominis participationem & competentiam. Si in se considerantur non est inconueniens quod aliqua duo se habeant sicut causa & causatum, & tamen aliquod nomen per prius attribuatur vni scilicet causato quam cause, ut patet in instantijs positjs in obiectione. Si autem comparentur causa, & causatum quantum ad competentiam nominis, ita quod aliquid sit causa, quare alteri scilicet causato attribuatur nomen aliquod, oportet quod per prius tale nomen cause attribuatur.

A. m. d. la

Cause prius conuenit quā conuenit vtrique.

Nomen prius significat formam.

G

Forma dupliciter.

Nomen alio modo prius significat aggregatum.

H

C De hac questione Aristot. non plus dicit nisi quod per nomen significatur vtrunque scilicet forma & aggregatum, sed ad vnum id est vnum per attributionem & analogiam ad alterum & non distinguit vtrum forma significatur per attributionem ad aggregatum vel econtrario, contingit autem formam accipi dupliciter scilicet ut est quoddam totum & vna & forma totas ut in homine humanitas. Alio modo est forma partis ut anima & isto modo scilicet forma partis significatur per attributionem ad aggregatum scilicet suppositum, alio modo aggregatum scilicet suppositum signatur per attributionem ad formam scilicet naturam que est forma totius & iam patebit vtraque via. vnde verum est dictum Arist. scilicet quod nomen signat & formam & aggregatum, sed vtrunque per prius & posterius: commentator tamen videtur intellexisse non nisi alteram istarum viarum scilicet quod nomen signat naturam & formam per prius & per posterius aggregatum vel suppositum, vel si intellexit per verba non tamen expressit.

C Ad hoc autem aduertendum est, cum res non habeant significari nisi secundum quod intelliguntur nec intelliguntur res nisi secundum quod sunt res in intellectu. Intellectus. n. ut magis est receptus et materialis quā actius igitur oportet scire qualiter res habeant in intellectu agere

Questio. II.

QVERITVR cōsequēter vtrū ī corporibus celestibus sit mā vř q nō qa si mā eē in celo, celū posset eē & nō eē. tale est omne habēs materiā. 7. metha. Preterea Si in celo esset materia, ibi esset potentia ad plura, sed ibi non est potentia nisi ad motum ergo. In oppositum, videtur sententia philosophi frequenter. Rñdeē hāc q̄stionē pre tractat. Auer. in duobus locis. s. in 8. meth. & inde substantia orbis diffusus, venatur n. 4. de corpore celesti scilicet q̄ ipsum sit compositum ex duabus naturis & q̄ ibi sit potentia & actus. Itē quod ibi potentiale non meretur nomen materie, sed potius subiectū. Item quod illud quod est ibi actuale meretur nomen anime. Item quod celum sit subiectū simplex primum uenatur sic, quia nihil vnum & idē secundum quod tale est simul in potentia & actu. videmus autem in corpore celesti potentiam & actum quare oportet dare naturam aliam per quam fit in potentia & aliam per quam fit in actu, quod ibi sit potentia & actus patet, quod est primum tale ipsum est magis tale quam alia, corpus celeste est primo mobile & mouetur primo quare ipsum motum est per se, sed omne motum ex se ut dicitur. 8. phisicorum diuiditur inter alia duo quorum vnum est per se mouens reliquum est per se motū, quare in corpore celesti est inuenire duas naturas scilicet mouens & motum, & per consequens potentiam & actum. C. Ex his vltērius uenatur formam: quia illud quod est ibi potentiale non meretur nomen materie, quia cum duplex sit transmutatio, quedam scilicet in substantia, & ex hac fit diuersitas secundū speciem. alia est in accidentibus & hec transmutatio non diuersificat speciem. hec due transmutationes in hoc conueniunt quia vtriusq̄ transmutatiōis subiectū ē materia, sed differūt in hoc quia illud qđ est subiectū in trāsmutatiōe, diuersificatē spē; est in potētia pura, & id est materia vel potētia vere. cuius eē esse in potētia. Substantiat. n. vt dī p̄ posse. materia autē q̄ subijcitur alteri trāsmutatiōi aliqñ est in actu, & idē verius dicit subiectū q̄ materia, id cōt corpus celeste sit incorruptibile et trāsmutabile nō p̄t diuersificari spē sed solū trāsmutabile transmutatione q̄ est in accidentibus. s. secundū sitū, ideo qđ ibi subijcitur nō est materia, sed subiectū, & ex his venat q̄ forma celi est ibi aīa tantū & nō forma corporalis, quia si eēt forma celum utiq̄ esset cōpositū ex naturis sibi repugnantibus adinuicem quantum ad motum. ita quod celum moueretur motu circulari contra inclinationē motus sui naturalis, quare necesse esset tandem in eis mouens fatigari & laxari, hec enim est tota causa fatigationis in animalibus quod anima mouet ad omnē differentiam positionis, corpus cōpositū ex elementis in quo necessario dñantur graua, quorū motus naturalis solū est in vnā differētia positionis. s. deorsum, ē igitur forma celi non forma corporalis vel corporis, sed anima tm̄ quā pro tanto dicit animā quia influit opavite. s. appetitū et alia. C. Ex hoc sequitur ulterius qđ cū celū habeat animā ipsum mouetur ex se, sola enim animata mouentur ex se, dicit tamen qđ propter hāc cōpositionē celū nō oportet dici compositum sed simplex subiectū, quia illa anima non facit ad esse celi sed ad motū celi tantū. Vnde ipsum corpus celeste est materia intelligentie & ē materia sue anime qđ vltērius non cōponitur. illud tamen non videtur bene dicitū. s. quod aliqua materia corporalis possit esse sine forma hoc enim non videtur intelligibile. hic nō bene cōmētatorem quidam improbant, per hanc rationem, quia cum intelligentia illa sicut dicit Auer. non faciat ad esse corporis celi sed ad motum, si moueretur illa intelligentia nō mouebitur quod celum nihilominus